
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

3 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

5 CONSELHO SUPERIOR - CS

10 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Ato de Exoneração

| De 26.03.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002267/2024

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 20/03/2024, MIRELLA PINTO DA COSTA VIEIRA , matrícula nº 
30789341, do cargo em comissão de SECRETÁRIO, símbolo (DAI-6) , da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202400573 - Protocolo: 1421415

Extrato do Termo de Acordo de Cooperação

| De 02.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.004085/2023

INSTRUMENTO: TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1319912/2023

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SÁUDE

OBJETO: O presente TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO tem por objeto a formalização de parceria institucional para a criação de 
posto de perícia médica com a finalidade de fornecer Autorização de Inspeção Médica – AIM, orientações sobre perícia médica e concessões 
previdenciárias, recebimento de documentação e orientações básicas de saúde, para atendimento aos defensores, servidores e usuários da DPRJ.

DATA DA ASSINATURA: 28/11/2023

VIGÊNCIA: O presente TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO vigorará por 48 (quarenta e oito) meses, a contar da publicação do 
seu extrato no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro (Doe-DPRJ), podendo ser prorrogado e/ou alterado 
mediante Termo Aditivo, caso haja interesse das partes, desde que não haja alteração do seu objeto.

FUNDAMENTO: o presente TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO será regido pela Lei nº 8.666/93.

Id: 202400578 - Protocolo: 1425853

Ato de Deferimento

| De 02.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.006650/2020 - Interessado(a): ALINE ELISABETH VELHO WUILLAUME, matrícula: 8363087

Considerando o despacho NUDIR 1425878, CONCEDO o ABONO PERMANÊNCIA equivalente ao valor da 
contribuição previdenciária da Defensora Pública a que se refere o presente ato, com validade a contar de 15.02.2024, até completar os requisitos 
para aposentadoria compulsória, de acordo com o art. 89º, § 21, da Emenda Constitucional n.º 90/2021-RJ."

Id: 202400584 - Protocolo: 1425923

Referência: Processo nº E-20/001.007447/2022 - Interessado(a): GISELE GOES, matrícula: 8157703

Considerando o despacho NUDIR 1425924 , CONCEDO o BENEFÍCIO DE PERMANÊNCIA equivalente a 15% sobre 
os vencimentos e demais vantagens que fizer jus, com validade a contar de 18.01.2024, de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 4.596 de 16 
de setembro de 2005.

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

Id: 202400585 - Protocolo: 1425927

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 02.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.012117/2022

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução DPGERJ 
nº 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento do Contrato Administrativo nº 16/2024, Processo Administrativo nº E-20/001.012117/2022, celebrado entre a Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro e a sociedade empresária NTL NOVA TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
32.185.480/0001-07, cujo objeto é a prestação de serviços de atendimento telefônico, compreendendo consulta a banco de dados informatizado, 
bem como fornecimento e registro de informações ao usuário interno e externo, para atender a demanda da Defensoria Pública do Estado do Rio 
de Janeiro, compreendendo serviço de atendimento receptivo e ativo e o fornecimento de aparelho headset por operador e a manutenção do 
aparelho durante o prazo de vigência contratual, conforme as especificações descritas no Termo de Referência (Anexo I do Edital de Licitação) e 
do instrumento convocatório:

I - Gestor(a) do Contrato:

a) Titular: André de Carvalho Gomes, matrícula 3094883-0;

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares: Gisele Francisco da Silva, matrícula 3092371-8 e Nicole Henrique Bueno, matricula 30949507;

b) Substituto: Gabriela Belo da Silva, matricula 3095814-4 e Gleice Simone de Oliveira Maceo dos Anjos, matrícula 
3071350-7.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202400574 - Protocolo: 1416104

Extrato de Termo Aditivo

| De 02.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.001630/2020

INSTRUMENTO: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2020. 

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DPRJ e FENIXX SEGURANÇA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA

OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato 19/2020, relativo à contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
vigilante.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 5.745.940,39.

DATA DA ASSINATURA: 02.04.2024.

VIGÊNCIA: 11 (onze) meses e 04 (quatro) dias, a partir de 28 de junho de 2024.

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 1993.

Id: 202400576 - Protocolo: 1425577

Ato de Deferimento

| De 02.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.001207/2024 - Interessado(a): EWALDO LUIZ DANTAS DE ANDRADE, matrícula: 8170094

Considerando o Despacho Decisório 1415116, ANOTE-SE, para fins de aposentadoria e disponibilidade o período 
compreendido entre as datas 11.11.1985 a 30.11.1987; 14.09.1988 a 30.08.1989 e 02.09.1989 a 15.09.1989, totalizando 1.115 dias líquidos, com 
fundamento nos arts. 201, §§9º e 9º-A da CRFB/88.

Id: 202400577 - Protocolo: 1417426

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Convênio

| De 02.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.011288/2023

O Subdefensor Público Geral de Gestão, no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução DPGERJ nº 1217 de 03 de 
Maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os integrantes abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e Acompanhamento do 
Acordo de Cooperação (1327297), Processo SEI-DPRJ nº E-20/001.004085/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro 
e o Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado de Saúde, cujo objeto é a formalização de parceria institucional para a criação de posto 
de perícia médica com a finalidade de fornecer Autorização de Inspeção Médica - AIM, orientações sobre perícia médica e concessões 
previdenciárias, recebimento de documentação e orientações básicas de saúde, para atendimento aos defensores, servidores e usuários da DPRJ:

I - Gestor(a) do Acordo de Cooperação:

a) Titular: SERGIO RIBEIRO SOARES JUNIOR, matrícula: 3095649-4.

b) Substituto: PAULO FÉLIX GOMES MARTINS, matrícula: 972.949-2.

II – Fiscais do Acordo de Cooperação:

a) Titulares: ELAINE MARIA DE FARIAS FERNANDEZ, matrícula: 30950273 e THAIS EL HUAICK PAULINO 
FAGUNDES, matrícula: 3095592-6.

Art. 2º. A responsabilidade da gestão e fiscalização do instrumento se inicia com a publicação deste ato de designação e se 
encerra após o final da vigência do ajuste.

4

https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/Doe/2023.05.09.pdf
https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/Doe/2023.05.09.pdf


DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do Acordo de Cooperação, as competências dos gestores e fiscais 
designados serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e/ou Fiscal.

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DE GESTÃO

Subdefensoria Pública Geral de Gestão

Id: 202400579 - Protocolo: 1420232

Ato de Homologação de Licitação

| De 07.03.2024

Referência: Processo nº E-20/001.009176/2023

Considerando a Licitação por Pregão Eletrônico, no qual sagraram-se vencedoras as sociedades empresárias:

Item 1, perfazendo o valor total de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais), arrematado pela sociedade empresária 
52.466.842 RAYLLA FERNANDES SALES (52.466.842/0001-37).

•

Item 2, perfazendo o valor total de R$ 104.488,75 (cento e quatro mil quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e 
cinco centavos), arrematado pela sociedade empresária MICROTECNICA INFORMATICA LTDA 
(01.590.728/0009-30).

•

Item 3, perfazendo o valor total de R$ 125.160,00 (cento e vinte e cinco mil cento e sessenta reais), arrematado pela 
sociedade empresária MICROTECNICA INFORMATICA LTDA (01.590.728/0009-30).

•

Os itens perfazem o valor de R$ 290.648,75 (duzentos e noventa mil seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos)

Assim, conforme disposto nas Atas do Pregão, ADJUDICO e HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO 
DPRJ n.º 90000/24, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE JANELA NAS POTÊNCIAS DE 
12.000, 21.000 E 27.000 BTUS, pelo Sistema de Registro de Preços.

Id: 202400580 - Protocolo: 1404814

Conselho Superior - CS

Pauta de Reunião

| De 02.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000145/2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR CONVOCA as(os) Exmas(os). Sras(es). Defensoras(es) Públicas(os) Conselheiras(os) para 
reunião ordinária no dia 12 de abril de 2024, às 10h, no Auditório Defensor Público Silvio Roberto Mello Moraes - 2º andar – Sede 
Administrativa da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, com a seguinte ordem do dia:
APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

PROCESSOS PARA JULGAMENTO:

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

E-20/001.002910/2022 (Titularização dos órgãos de tutela coletiva). Requerente: Gabinete. Relator: Marcelo Leão.

E-20/001.001167/2023 (Fixação de atribuição). Requerente: DP da Infância, da Juventude e do Idoso de Campo Grande. Relatora: Kátia 
Varela.

E-20/001.004534/2022 (Revogação da Deliberação SECS/DPGERJ N° 139 de 04 de setembro de 2020). Requerente: 2ª Vara Criminal da 
Comarca de São João de Meriti. Relatora: Kátia Varela.

E-20/001.000939/2024 (Cessão de Defensor Público). Requerente: Comissão Interamericana de Direitos Humanos. Relator: Rômulo Souza de 
Araújo.

PI PARA JULGAMENTO EM BLOCO:

E-20/001.006584/2023 (Lesão a direitos relacionados com educação formal no âmbito do Município de Cachoeiras de Macacu). Requerente: 7º 
Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Ana Regis Ribeiro.

E- 20/001.006590/2023 (Lesão a direitos relacionados com educação formal no âmbito do Município de Nova Friburgo). Requerente: 7º 
Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Ana Regis Ribeiro.

PI 819639750/2016 (Insuficiência do número de leitos de terapia intensiva na região de saúde de Baía de Ilha Grande). Requerente: Núcleo de 
Fazenda Pública e Tutela Coletiva.

SORTEIO DE RELATOR

E-20/001.001371/2024 (Avaliação estágio Probatório - XXV CECON). Requerente: Corregedoria.

E-20/001.001973/2024 (I Promoção para a Classe Intermediária). Requerente: COMOV.

E-20/001.001974/2024 (I Promoção para a Classe Especial). Requerente: COMOV.

E-20/001.011065/2022 (Procedimento de monitoramento das recomendações dos municípios de abrangência do 4º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva). Requerente: 4º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.005497/2021 (Defesa dos direitos das famílias que ocuparam a Fazenda Figueiras/ Itaguaí). Requerente: 5º Núcleo Regional de 
Tutela Coletiva.

E-20/001.004353/2020 (Violação ao interesse coletivo à saúde e à vida da população fluminense). Requerente: Coordenação de Saúde e 
Plantão Noturno.

E-20/001.008396/2023 (Lesão a direito de moradia de grupo de pessoas vulneráveis no Município do Carmo). Requerente: 7º Núcleo Regional 
de Tutela Coletiva.

E-20/001.009452/2023 (Irregularidades no processo de escolha de conselheiros tutelares no Município de Teresópolis). Requerente: 7º Núcleo 
Regional de Tutela Coletiva.

E-20/13024/2012 (Violência por agente estatal). Requerente: Coordenação de Defesa dos Direitos Humanos).

PI 1162349750/2013 (Taxa de disponibilidade obstétrica/ Amil Saúde). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa 
do Consumidor.

E-20/001.003281/2018 (Implementação da PNAISARI). Requerente: Coordenação de Saúde e Plantão Noturno).

E-20/001.001159/2024 (Ausência de cotas raciais). Requerente: 5º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004372/2023 (Vistorias CREMERJ). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

E-20/001.004373/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de São José do Vale do Rio Preto). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

E-20/001.004375/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Sumidouro). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004363/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Cantagalo). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004369/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Macuco). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004299/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Bom Jadim). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004364/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Carmo). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004370/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Nova Friburgo). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004377/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Trajano de Morais). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004366/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Cordeiro). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004374/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de São Sebastião do Alto). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004361/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Cachoeiras de Macacu). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004376/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Teresópolis). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004368/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Duas Barras). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.002830/2023 (Racismo religioso). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.005716/2023 (Programa de renda mínima). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

PI 1132652451/2015 (Fornecimento de documentos pelo Banco Cruzeiro do Sul). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo 
de Defesa do Consumidor.

E-20/20442/2011 (Tutelar os direitos dos munícipes e consumidores de Travessão). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo 
de Defesa do Consumidor.

E-20/001.000557/2021 (Prática abusiva da empresa Stylus Former). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

PI 792115254/2013 (Publicidade enganosa). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor.

E-20/001.005199/2022 (População em situação de rua Nova Friburgo). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.005905/2022 (Mapeamento das políticas públicas sobre mobilidade urbana). Requerente: 5º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

PI 923903993/2014 (Descumprimento de contrato). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor.

PI 1305387922/2013 (Ausência de fornecimento do serviço essencial de energia elétrica). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do 
Núcleo de Defesa do Consumidor.

PI 1377825365/2013 (Ausência de fornecimento de água e esgoto). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

PI 12/2012 (Tutelar os interesses dos associados da CAMARJ). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

E-20/001/496/2013 (Falha no fornecimento de energia elétrica em Paraty Mirim). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo 
de Defesa do Consumidor.

PI 993760806/2014 (Falsos planos de saúde coletivos). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor.

PI 1231510123/2017 (Universidade sem a devida contraprestação). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

E-20/001.002090/2020 (Ausência de fornecimento de energia elétrica na comunidade Vila da Amizade). Requerente: Subcoordenação de 
Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor.

PI 615372700/2014 (Falhas no atendimento da Empresas de Telecom). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa 
do Consumidor.

PI 01/2011 (Manutenção de internações em face de Memorial Saúde LTDA). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de 
Defesa do Consumidor.

PI 1171967669/2013 (Falha na prestação dos serviços contratados). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

PI 943812895/2013 (Publicidade enganosa). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor.

PI 1240961217/2015 (Vítimas de acidentes de transporte). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

PI 851478102/2015 (Regularização do fornecimento de energia elétrica). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa 
do Consumidor.

PI Nº 1397818320/2016 (Deficiência no abastecimento de água). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

PI 618764118/2017 (Não fornecimento de serviço contratado). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

PI Nº 705863059/2017 (Corte no abastecimento de água ). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

E-20/001.004730/2019 (Regularização do serviço de energia). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

E-20/001.010690/2019 (Atuação para lesar e provocar dano ao consumidor mediante meio fraudulento). Requerente: Subcoordenação de 
Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor.

PI 1271353094/2013 (Regulação do atendimento dos planos de saúde). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa 
do Consumidor.

PI 1148439359/2014 (Deficiência no serviço público de energia elétrica no bairro do largo do campinho). Requerente: Subcoordenação de 
Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor.

PI 772471355/2015 (Abuso da prática de telemarketing ao consumidor do estado). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo 
de Defesa do Consumidor.

PI 1271310782/2016 (Ausência de fornecimento de energia elétrica). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

PI 1000743484/2017 (Reajuste abusivo do valor da tarifa social do bilhete único). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo 

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

de Defesa do Consumidor.

PI 502296649/2017 (Suspensão de passe livre/bilhete único universitário). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de 
Defesa do Consumidor.

PI Nº 744512082/2017 (Falta de fornecimento de água e saneamento básico). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de 
Defesa do Consumidor.

PI Nº 753699921/2017 (Cobranças abusivas retroativas). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

PI 733758486/2017 (Fiação exposta em grande quantidade e em baixa altura). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de 
Defesa do Consumidor.

PI Nº 1251690085/2018 (Recebimento de duas faturas no mesmo mês). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa 
do Consumidor.

E-20/001.000342/2022 (Apurar o reajuste anual da Supervia). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

E-20/001.004105/2022 (Denúncia de suposta negligência nos atendimentos médicos). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do 
Núcleo de Defesa do Consumidor.

E-20/001.005314/2022 (Interrupção do trem expresso da linha Santa Cruz-Central do Brasil). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva 
do Núcleo de Defesa do Consumidor.

E-20/001.003971/2023 (Reclamações dos moradores do Bairro do Anil). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa 
do Consumidor.

E-20/001.006795/2022 (Mapeamento das políticas sobre direitos humanos). Requerente: 5º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/21383/2012 (Tutelar os interesses dos associados da CAMARJ). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

PI 566037179/2014 (Deficiência no serviço público de energia elétrica na Barra da Tijuca). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do 
Núcleo de Defesa do Consumidor.

E-20/001.012274/2023 (Irregularidades no abastecimento de energia elétrica em Sepetiba). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do 
Núcleo de Defesa do Consumidor.

E-20/001.000837/2022 (Interrupção no fornecimento de gás em Laranjeiras). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de 
Defesa do Consumidor.

Assuntos Gerais.

Id: 202400581 - Protocolo: 1423691

Ato Declaratório de Confirmação na Carreira

| De 02.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.012488/2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR, nos termos da Deliberação n° 110/2016 do Conselho Superior, faz 
publicar os atos declaratórios de confirmação das(os) Exmas(os). Defensoras (es) Públicas(os) aprovadas(os) no XXVI Concurso para Ingresso 
na Classe Inicial da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, abaixo listados:

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

ALINE DE PAULA BARROCO PASSOS

ANA CAROLINA CARNEIRO BARDE BEZERRA

ANA CAROLINA KLEIN

ANNA CAROLINA DELUCA NESI FERREIRA DIAS

EDUARDO MESQUITA GIBRAIL

FABIANO MARTELOTTA PEREIRA

FLÁVIA MAC-CORD RODRIGUES DA SILVA BHERINH

FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

GUILHERME ALVES CORTES DA FONSECA

GUSTAVO AUGUSTO DINIZ DE CASTRO

HELENA ZANI MORGADO

LIS BRILHANTE DE ALMEIDA

LUCAS FIGUEIREDO DE SANT'ANNA

LUCIANA DE FARIAS FERNANDEZ

LUIS HENRIQUE LINHARES ZOUEIN

LUIZA DE MOURA GAIGER

LUIZA FABLICIO VIANA ARAUJO

MAISA ALVES GOMES SAMPAIO

MAURICIO DE ANDRADE TRAVASSOS NETO

NATHALIA PIRES CARNEIRO PINHEIRO

RENATA AFONSO GODINHO D'IPPOLITO

ROBERTA DE FIGUEIREDO DIUANA

TATHIANE CAMPOS SOARES

THAIS CRISTINA MUNIZ ROMERO BLANCO

Id: 202400582 - Protocolo: 1418350

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Designação

| De 02.04.2024

10



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

Referência: Processo nº E-20/001.000595/2024

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) ALESSANDRA NASCIMENTO ROCHA GLÓRIA, matrícula 9695834, para atuar em 
auxílio junto à DP CRIMINAL E DE DEFESA DO IMPUTADO JUNTO AO JUIZADO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER E ESPECIAL CRIMINAL DE ITAPERUNA, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) LUCIANA DE ALMEIDA LEMOS, matrícula 8607046, para atuar em auxílio junto à DP 
VARA CÍVEL DA COMARCA DE TRÊS RIOS, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) ALEXANDRA VALESCA MAGACHO LESSA, matrícula 8209728, para atuar em 
auxílio junto à DP ÚNICA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) ANA MARGARIDA VIEIRA PIRES ALBUQUERQUE, matrícula 8169856 para atuar 
em auxílio junto à DP JUNTO À 1.ª VARA DE FAMÍLIA DA ILHA DO GOVERNADOR, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO 
de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) VIVIANE ALÓ DRUMMOND PEREIRA DA CUNHA, matrícula 9308503 para atuar em 
auxílio junto à 1.ª DP DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) MIRELLA TAVARES GALLICCHIO NAPOLEÃO DO RÊGO, matrícula 8527129 
para atuar em auxílio junto à DP DE FAMÍLIA, DA INFÂNCIA, DA JUVENTUDE E DO IDOSO DE MAGÉ, nos meses de ABRIL, MAIO, 
JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) GUILHERME CELIDONIO, matrícula 8527475 para atuar em auxílio junto à DP JUNTO 
À 1.ª VARA CRIMINAL E TRIBUNAL DO JÚRI DE PETRÓPOLIS, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) DANIELA MARTINS CONSIDERA, matrícula 8527814 para atuar em auxílio junto à DP 
JUNTO À 2.ª VARA DE FAMÍLIA, DA INFÂNCIA, DA JUVENTUDE E DO IDOSO DE MACAÉ, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E 
JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) PATRÍCIA PACHE DE FARIA VIANA CELIDÔNIO, matrícula 8607756 para atuar em 
auxílio junto à DP JUNTO À 3.ª VARA CRIMINAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 
2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) MARIA ISABEL MOREIRA CALDAS DE ALENCAR SABOYA, matrícula 9495631 
para atuar em auxílio junto à DP ÚNICA DE PATY DO ALFERES, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) DARLINGTON BRANT DO COUTO, matrícula 9308545 para atuar em auxílio junto à 
DP ÚNICA DE ARRAIAL DO CABO, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) FELIPE LOPES DA SILVA PEREIRA, matrícula 9308594 para atuar em auxílio junto à 
2.ª DP DE SAQUAREMA, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) GISELE GOES, matrícula 8157703 para atuar em auxílio junto à DP JUNTO À 1.ª VARA 
DE FAMÍLIA DE MACAÉ, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) FILIPE MATOS MONTEIRO DE CASTRO, matrícula 9308537 para atuar em auxílio 
junto à 2.ª DP DE BOM JESUS DE ITABAPOANA, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) RAFAEL MARTINS MERESSI, matrícula 9308131 para atuar em auxílio junto à DP 
JUNTO À 1.ª VARA CÍVEL E AO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE QUEIMADOS, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 
2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA, matrícula 9695784 para atuar em auxílio 
junto à DP JUNTO À 2.ª VARA CRIMINAL E AO JUIZADO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER E 
ESPECIAL CRIMINAL DE VOLTA REDONDA, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

11



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) RENATA PINHEIRO FIRPO HENNINGSEN, matrícula 8606915 para atuar em auxílio 
junto à DP DE ÓRFÃOS E SUCESSÕES NA ILHA DO GOVERNADOR, LEOPOLDINA E PAVUNA, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO 
E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) IVANA TAVEIRA FULCHI, matrícula 8363582 para atuar em auxílio junto à DP JUNTO 
À 3.ª VARA DE FAMÍLIA DE CAMPO GRANDE, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) FERNANDA DE SOUZA LIMA, matrícula 9695990 para atuar em auxílio junto à DP 
ÚNICA DE PARATY, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) THAIS DOS SANTOS LIMA, matrícula 9495722 para atuar em auxílio junto à DP JUNTO 
À 1.ª VARA CRIMINAL E TRIBUNAL DO JÚRI DE VOLTA REDONDA, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) PATRICIA LOMBA VILLELA BASTOS, matrícula 8352619 para atuar em auxílio junto 
à DP DE FAMÍLIA, DA INFÂNCIA, DA JUVENTUDE E DO IDOSO DE MARICÁ, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 
2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) RENATA CORRÊA LEITE NEMER SAUD, matrícula 8527806 para atuar em auxílio 
junto à DP DE DEFESA DA MULHER JUNTO AO JUIZADO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA 
LEOPOLDINA, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) HELOISA ANDREA FAÇANHA VAZ, matrícula 9308412 para atuar em auxílio junto à 
DP JUNTO À 3.ª VARA CÍVEL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, nos meses de ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

Id: 202400575 - Protocolo: 1423462

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). JOSE EDENIZAR TAVARES DE ALMEIDA NETO, MARIANA BRITO LIMPO DA 
CUNHA E SILVA FERREIRA PAUZEIRO, LUIZA FERNANDES CASTELO MACIEL e MARCILIO DE SOUZA COUTO BRITO 
para atuar(em) de forma presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA – AÇÃO SOCIAL CHUVAS”, que será realizada no dia 01.04.2024, 
segunda-feira, 09h às 15h, na Casa dos Conselhos, Avenida Koeler, nº 260, Centro , Petrópolis, RJ.  

Id: 202400586 - Protocolo: 1425836

Ato de Deferimento

| De 02.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.012739/2022 - Interessado(a): SOFIA GLASHERSTER, matrícula: 30955173

TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no dia 26.03.2023, página 4, "Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.12.2024 a 31.12.2024, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente."

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
RENÚNCIA ao gozo de férias no período de 01.12.2024 a 31.12.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400583 - Protocolo: 1425113

Referência: Processo nº E-20/10195/1995 - Interessado(a): ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO, matrícula: 8157265

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.05.2024 a 31.05.204, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400583 - Protocolo: 1425207

Referência: Processo nº E-20/11112/2006 - Interessado(a): PAULA PROCÓPIO MONTEIRO, matrícula: 8967119

12



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias 
no período de 12.05.2024 a 31.05.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400583 - Protocolo: 1425222

Referência: Processo nº E-20/10264/2000 - Interessado(a): TADEU ANTONIO VALVERDE, matrícula: 8527103

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.08.2024 a 31.08.2024, e excluo o requerente da tabela.

Id: 202400583 - Protocolo: 1425323

Referência: Processo nº E-20/10330/2000 - Interessado(a): CHRISTIANE SERRA FERREIRA , matrícula: 8527186

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 01.05.2024 a 05.05.2024 e 
18.05.2024 a 31.05.2024, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202400583 - Protocolo: 1425325

Referência: Processo nº E-20/10817/1995 - Interessado(a): JULIANA BASTOS LINTZ, matrícula: 8157364

Considerando que a Requerente se encontra exercendo função administrativa, não havendo prejuízo para o serviço público, 
nem para a elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o gozo de férias pelo período compreendido entre 08.04.2024 a 12.04.2024.

Id: 202400583 - Protocolo: 1425335

Referência: Processo nº E-20/10174/2000 - Interessado(a): CRISTINA RADICH SANTA ANNA DE SOUZA, matrícula: 8363228

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.06.2024 a 30.06.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400583 - Protocolo: 1425344

Referência: Processo nº E-20/11112/2000 - Interessado(a): DANIELE SANTANA NOGUEIRA, matrícula: 8363103

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 20.05.2024 a 24.05.2024.

Id: 202400583 - Protocolo: 1425348

Referência: Processo nº E-20/10577/2002 - Interessado(a): ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS, matrícula: 8607426

Considerando que a Requerente se encontra exercendo função administrativa, não havendo prejuízo para o serviço público, nem para a 
elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o gozo de férias pelo período compreendido entre 27.05.2024 a 07.06.2024.

Id: 202400583 - Protocolo: 1425375

Referência: Processo nº E-20/11321/2001 - Interessado(a): RODRIGO DE CASTRO FULY, matrícula: 8363004

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.09.2024 a 30.09.2024, e excluo o requerente da tabela.

Id: 202400583 - Protocolo: 1407545

Referência: Processo nº E-20/12147/2007 - Interessado(a): DARLINGTON BRANT DO COUTO, matrícula: 9308545

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.10.2024 a 31.10.2024, e excluo o requerente da tabela.

13



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 060 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Abril de 2024

Id: 202400583 - Protocolo: 1426067

Referência: Processo nº E-20/001/730/2017 - Interessado(a): VIVIANE SILVA SANTOS TARDELLI, matrícula: 30895130

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 01.09.2024 a 10.09.2024, e excluo 
a Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202400583 - Protocolo: 1426078

Referência: Processo nº E-20/10848/2000 - Interessado(a): TERESA MARIA LEÃO ALVES LOPES, matrícula: 8527343

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.08.2024 a 31.08.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400583 - Protocolo: 1426141

Referência: Processo nº E-20/10232/2000 - Interessado(a): GABRIELA VARSANO CHEREM, matrícula: 8527111

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de 
férias no período de 01.07.2024 a 10.07.2024, e excluo a Requerente da tabela.

Ato contínuo, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 11.07.2024 a 31.07.2024, e excluo a Requerente da tabela de 
afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 13.05.2024 a 24.05.2024.

Id: 202400583 - Protocolo: 1426092

Referência: Processo nº E-20/001.011636/2019 - Interessado(a): LUIS HENRIQUE LINHARES ZOUEIN, matrícula: 30950026

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas nos dias 02.05.2024 e 03.05.2024.

Id: 202400583 - Protocolo: 1426082

14


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Conselho Superior - CS
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2024-04-02T18:29:24-0300




